çağrısına uydukları, farz/vacip
4
olarak gördükleri bu ibadeti yerine getirmek için canlarını

tehlikeye atan yolculuklara çıktıkları bilinmektedir.

Safevî döneminde İranlıların Hicaz’la ilişkilerinin devam ettiği görülür. Bu dönemde

Acemlerin hac ibadetine verdiği değeri, Osmanlı'nın Bağdat’ın 914/1508 yılında Şâh İsmail

2
Süreyya Faroqhi’nin eserinde ‘’ İki haccı birleştirmek’’ olarak alt başlıkla yorumlanan algı bu

sebeple oldukça sathi ve derinliksizdir. (Faroqhi,1995: s. 152 ) Bu yanlış algı ‘’İngiliz

Kayıtlarında Aleviler Ve Bektaşiler’’ adlı makale de görülmekte ‘’ Kerbelâ’ya hacı olmaya

(Felsefi, 1347: 242). Daha sonraki dönemlerde ise bu durum değişmiş, iki ülke arasında

yaşanan siyasi ve iktisadi sorunlar yüzünden Bağdat yolu kendileri için güvensiz hale

gelmiştir. Şam güzergâhından hacca gitmeleri istenmiş, bu yönlendirilmeler zamanla istek ve

tavsiyeden çıkarak 1021/1612 Nasuh Paşa Antlaşması’yla yaptırıma dönüşmüş, kati suretle

Bağdat ve Basra yolu bu hacılara kapatılmıştır (Sibai,1999:C II/ 436). Bu durum Mağripli

Ebu Müslim Muhammed Ayyaşi’nin 1072/1662 yılı haccından bahsettiği eserinde şöyle dile

getirilir: “İranlı hacıların Sultanına İran Şâhı denilir ki İsfahan, Irak-ı Acem ve

Mâverâünnehir’de hâkimdir. Şâh’ın muhafızları Osmanlının hâkim olduğu Irak bölgesine

giremediği için Bağdat-Küfe-Basra’dan, Irak kafilesi ile gelenler Şam’da Osmanlı

denetiminde girerler ve korunaklı bir şekilde Mekke’ye ulaşırlar”.(Emhazun, 1985:188).

Safevî tarihi boyunca Bağdat’ın kaybedilmesiyle on beş yıl süren olay ve dönemler

dışında, Acemlerin kesintisiz olarak hacca gittiği görülür. Nitekim Safevî hacıları, 1047/1637

Bağdat kuşatması sonrası IV. Murat’ın Basra’dan Mekke’ye giden yolu yasaklamasıyla

başka güzergâhlara yönlendirilmiş, 1638’de Mekke’den çıkarılmalarıyla uç noktalara ulaşan

olaylarla bu hacılar zor günler yaşamışlardır. (Cutillas, 2016,38). Kendileri için Şam

iştirak etmemeleri, farklı bir tarzda ihram bağlamaları da hoş karşılanmamış, haccın asıl

hedefi olan dirliği ve birliği bozan hareketler olarak görülmüş, hacıların doğal olarak

ötekileştirilmelerine sebebi olmuştur. (Doğan,1389:231-246). Buna ek olarak Safevîlerin

sonunu getiren olay diye tabir edilen 1124/1712 Kandahar Muhasarası ve Afganlı Mir

Üveys'in (ö.1132/1719) Mekke’ye giderek İranlıların Rafızî ve kâfir olduğu, kendileriyle

savaşın farz olduğuna dair aldığı fetvalar Acem hacıların Haremeyn’deki durumunu daha da

ağırlaştırmıştır ( İ’tizadüssaltana, 1365:102). Neticede Mekke ve Medine'de Acem hacılara

Mâverâünnehir, Türkistan ve Hint hacılarının yolları kapatılmış, önceleri kara yolunu

kullanarak Atabât ziyareti ardından Mekke’ye giden birçok Hint hacısı bundan böyle deniz

yolundan gitmek durumunda kalmıştır. (Güler, 2016:C.18,1/ 3) Bu mağduriyet

vakayinamelere ve Osmanlı resmi belgelerine yansımış, 976/1569 da Harezm Özbek hac

kafilesi Safevî topraklarında alıkonulmuş, Özbek ve Safevî mücadelelerinin ivme kazandığı

dönemlerde yollarını uzatarak Kuzey güzergâhlara yönelen bölge hacıları bu konuda

Osmanlı Devleti'nden yardım istemişlerdir (K.Çınar, 2015: 75; Vambery,1380: 312).Bu

tehlikeli hac yolculuklarından biri Cadde-i Aşıkin adıyla yakın dönemlerde yayımlanmıştır.

Ülkemizde henüz tanınmayan bu eserin sahibi Semerkant Hüseyniyye Dergâhı şeyhi

Hüseyin Harezmî’ (ö.1539)dir. O, 945/1538 yılında Kanuni Sultan Süleyman döneminde

hacca gitmiştir. Şeyh Hüseyin Harezmî’nin menakıp, makalât ve hac hatıralarına yer veren

ve on beş bölümden oluşan eserinde kendisinin Harezm’den yola çıkarak uzun ve

tehlikelerle dolu bir yolculuktan sonra İstanbul'a ve buradan da Mekke’ye gidişi anlatılır.

ikiye bölen Beride-Nogre güzergâhıyla Medine’ye ulaşanlar da olurdu. Üçüncü gayrı resmi

güzergâhsa Lahsa-Mekke yolu olup Basra körfezi limanlarından gemilerle Lahsa(Ahsa)’ya

gelen hacıların bu yoldan Mekke’ye 20 gün gibi kısa bir sürede gittiği bilinmektedir. Nitekim

Safevî âlimi Muhammed Taki Meclisi (ö.1071/1660) 1042/1632 yılında yapmış olduğu

üçüncü haccında Lahsa güzergâhını kullanmıştır (Meclisi,1379: C.III/ 105).

Safevî hacılarının kara güzergâhlarına nazaran deniz güzergâhlarını daha az

kullandıkları bilinmektedir. Hacılar bu dönemde İstanbul duraklı Karadeniz güzergâhı,

kayıplar sebebiyle yasaklamış, daha önce de belirttiğimiz gibi Safevî hacılarına resmi

güzergâh olarak Şam-Mekke yolunu tayin etmiş, bu konuda kararlı olduğunu göstermek

adına ahitnamede belirlenmiş olan hususu her fırsatta yazışmalarda dile getirmiştir.

Bunlardan sadece biri 972/1565 yılında Acem hacılardan sorumlu hâkimlere hacıların resmi

usullerin dışına çıkmamaları için yapılan kati uyarıdır. (BOA, MD 6, s.44) Diğer taraftan bu

güzergâhın İranlı hacıların Cebel yoluna göre daha rahat gidip gelebilecekleri, hiç değilse

maddi kayıplarının ardına düşebilecekleri, bu konuda şikâyetlerini bildirebilecekleri bir yol

(Işıksel, 2012: 33/40; Kılıç, 1999: 127). Bu olumsuz şartlara rağmen devletle iyi ilişkiler

kuran bazı Kürt aşiretlerin Acem hacıları korumak ve diğer vilayete geçirmekle

vazifelendirildikleri takdirde onları canları pahasına koruyarak sağ salim Halep’e

ulaştırdıkları görülmektedir (BOA, MD7/I, s.39). Nitekim 1106/1694 yılında Acem

hacılardan alınan haksız paralar yüzünden Emir-i Hac’cın yerine bir Kürt beyi tayin edilmiş,

bu yeni Emir-i Hac Acemlerin mal ve paralarını iade ederek onları Halep’e ulaştırmıştır

(Mehmet Paşa, 1977: C III/478). Fakat karışıklığın peyderpey devam ettiği,’Urban taifesi’

şahsın eserinin bulunmamasından ötürü seyahatname alanında önem arz eder
6
. Anadolu

yolunun tehlikeleri hakkında önceden uyarıldığını zikreden müellif, buna aldırış etmeden

yola çıktığını, sağ salim Şam menziline ulaştığında ise Osmanlı resmi kervanında korunaklı

ve mahsus bir konumda seyahatine devam ettiğini bildirir. 1110-1130/1699-1718 yılları

arasında yaptığı bu yolculukta Erzurum-Urfa-Halep güzergâhını kullanan yazar, güzergâhla

ilgili kendinden sonra hacca gidecekler için sıkça uyarılarda bulunur. Eserde verilen bu

bilgilerin resmi belgelerde bahsedilen sıkıntılarla birebir olduğu görülür (Doğan, 2012: 35).

buranın güzergâhın en tehlikeli geçidi olduğu söylenmiş, bu menzilde tedbire ve çarpışmaya

davet edilmişlerdir. Zira burası Osmanlı resmi belgelerinde de değinilen hacı ve ticari

kervanların onlarca kez soyulduğu Akçadağ mıntıkasıdır. Nitekim şâirenin seyahatine yakın

tarihli bir başka resmi belgede 1277/1861 yılında Acem hacılarını taşıyan kervanın Akçadağ

eşkıyası tarafından tam da bu mahalde soyulduğu görülür (BOA, A{MKT. MHM. 192/2)

Eserde Antep’te iki gün konakladıktan sonra Halep’e ulaşan Acem kervanının güvenli bir

şekilde Şam’a kadar götürüldüğü ve buradan Mekke’ye ulaştığı zikredilir. Bu kaynak

Osmanlı resmi belgelerde de görüldüğü üzere doğu vilayetlerinin Acem hacıları için bu

dönemde ne kadar tehlikeli olduğuna dair bir delildir.

5. Osmanlı ve Safevîler arasında Acem Hacıları Krizi ve 1123/1712 Olayları

Safevî Sultanlarının Acem hacıların can ve mal güvenliğini korumak için Osmanlı

sultanlarına birçok kere mektuplar gönderdiği bilinmektedir. Buna göre Şâh Tahmasb

(ö.1576) Kanuni Sultan Süleyman’a yazdığı mektupta hacıların emniyet ve huzur içerisinde

gidip gelmelerinin temin edilmesini istemiştir.

Devleti’nden medet ummuşlardır.

Aşiretlerin kanlarını helal gördükleri bu hacılara saldırıları, her ne kadar devlete mal

edilemezse de Safevî Devleti’ne karşı cevap merciinin hükümet olduğu açıktır. Bu durum en

iyi Safevî Devleti Divan Emiri Masum Bey’in 976/1569 Anadolu üzerinden hacca giderken

katledilmesi skandalında görülür. Masum Bey’in barış zamanında, elinde hac ruhsatı/izni

olduğu halde katledilmesi kısa zamanda siyasi bir krize dönüşmüştür
7
. Kazvin’den yola

çıkan Masum Bey, Van’dan Anadolu’ya girerken Van Beylerbeyi’ne emanet edilmiş, iyi bir